107

In natalitijs
sancti Ioa-
nis Baptista
quomodo
curata pi-
tar.

108

Ægri re-
migijs
impensa o-
pera.

corporibus adhiberi leuamenta queant. Is haud omnino rem probabat inino, quod noua videtur, nec velle ipse noui auctori haberi moris. Tamen grauissima de necessitate, qua teneri confuctis moribus nequeat, admonitus, vt etiam erat vir bonus ac perhumanus, dixit, si Patres præesse negotio vellent, se domum conducturum, in quam aegri deportarentur. Bustamantius omnia post summam illam agrorum miseriam dicens, procuracionem ingenti animo suscepit. Conducitur domus, in quam aegri ad octoginta deportantur. Moxque cum ea satis capax non esset, alterum ferme tantum egrorum ad Beatæ Anæ deferretur hospitium. Quid operis & tricarum in rebus principio ordinandis, in lectis, totaque, lupellectile vtrouique comparanda fuerit, haud facile, nisi munerum eiusmodi intelligentes expertique coniectura assequantur. Verum cum dies ostenderet plus Patribus caritatis esse, quam virium; nec vtrumque eos munus perferre posse, benignè Aluarus, qui corporibus inseruient, idoneos ministros substituit, vnamque Patribus animorum prouinciam curandorum reliquit. Adhortabantur ad patientiam, audiebant confitentes, sanctissimo Viatico, & Suprema vitione muniebant; tum decore pieque vita sanctos sepelebant; singulis etiam diebus qui leuius aegrotabant semel atque iterum Christianis rudimentis imbuebantur. Ac misera turba, quorum erga se pietatem tantam experiebatur, eorum se nutibus omnino permittens, ad quem libuisset modum versandam fingendamque præbebat. Ita vel optimè animati instructique pariter cum vita finiebant ærumnas, vel ad nouas in remigio, si valetudo resarciretur, pro suis noxis luendas penas animi comparabant. Mahometani quoque aliquot ad Christum adiuncti potentissimo caritatis illo argumento reuincti. Feminis in nosocomia haud patebat ingressus. Virorum plurimi spectatum accurrebant, multique ex nobilitate, multi factorum Ordinum Religiosi viri caritatis insigne exemplum admirati etiam conungere operam, & agris ministrare gaudebant. Nostrorum Sodalium qui se se ministerio dedicarant, grauissimè complures decubueres quinq; virtute insignes, quos præsentis mercede diuina clementia dignos existimauit, le chargo pressuauiter in Domino obdormuerunt vno eodemque mense Februario. Præcesserat is qui in nobili procuracione cæteris & auctoritate præerat, & sedulitate præibat Pater Sanctius Lopus miserorum ardentissime omnium iuuandorum amans; eoque acerbius ciuitati mors vni accidit. Ille quantum in alienis leuandis benignitatem, tantam in tolerandis suis doloribus patientiam mirandam cunctis & imitandam exhibuit. Caciolla natus genere bono, nec malam remortalis vitæ triginta, Religiose non plus quinque sed magnos plenosque vixit annos. Neque illum regionum nostrarum explebant ærumnae, sed insuper Indicas, magisque Ethiopicas apud Abassinos, quod has crederet ditiores, meditabatur & exoptabat. Subiectum sacerdotem ac duces Ioannes Gomis, Hieronymus Lopus, Andreas Segura Scholastici, & Alfonso ad manuum labores Adiuutor. Gomis Deus aperte visus est singu-

lari beneuolentia præparasse ad optimum finem. Paulo antè impetrato ad animum suum expoliendum aliquot dierum secessu, multum gemituum, multum fuderat lacrymarum, multum pœnarum spõte subierat. Ad nil non grande & arduum Dei & animarum causa exacterat caritatem. Denique veteris quoque hominis pergeneralem confessionem senecta posita, recens & ardens cum ad opus prosilisset, medio ex opere vocatus est ad mercedem, tum scilicet, cum pro æstu illo & laborum & studiorum exaggerata & multiplex deberetur. Hieronymus Lopus iam ornatus seu potius oneratus sacerdotio duplici, vtroque optimo erat, cum è patria Corduba Hispalim profectus iam iam designandus Philosophiæ Magister, omnia duxit inferiora paupertate & humilitate crucis: eiusque sarcinae positione tranquillitatem sibi conscientia, religiosam vitam, & pretiosam mortem coënt. Sed vt recentissimo cuique famulo Deus instar matris infanti solet dulcedine lactis blandiri, nullius æquè abundauit caelesti suauitate in beatam vitam natalis, atque Alfonso. Ab reficiendis dolabra asciaque nauigij primò impetrauit, Deo seruiendi cupidine, vt tanquam mercenarius, paulò post vt velut Socius domum reciperetur. Adolescenti vegetum erat corporis robur, sed miris animi candor, summa innocencia, docile ingenium, & ad imperia cuncta se quax. Cum iam morbus perurgeret, interroganti quæ secum ageretur, Admodum grauitè, inquit, tum velut emendatarus dictum adiecit: Verum si ita lesu meo placitum est, exora precibus tuis, vt crucier vehementius. Cum verò iam viribus defectus ipsam Auclaneadam (qua talibus temporibus pietate nostri Rectores solent) cibum sibi suggerentem videret, non potuit contineri, quin erumperet in has voces lacrymabundus, Eheu, Pater, pulchre scilicet conuenit mihi cum Domino meo. Me lectulus mollis, durissima crux illum habet: cibus illi ac potio fel & acetum, delicia mihi queruntur. Hocine est pro Christo acerba pati? Vbi verò sacro munctus est oleo, & circa lectulum cum luminibus precantem pro se sacram Sociorum cohortem vidit, & Religiosa vota permissus est nuncupare, sic exiliij gaudio, vt geliente illo præ caelesti quadam dulcedine circumstantibus necesse fuerit lacrymari.

Lusitania magno & Societatis, & propè rotius regni dolore Consaluum Vazium Mellium Prouincialem amisit. Eum Regina vt audiuit, Eboræ grauitè laborare, Ollisipponem sua sponte, sua missa Ictica, refertu iussit. Hic quantum caritate admirabili certatim omnia omnes, nobiles medicamenta & adiumenta conquiritent, vinci tamen mors nequit. Prædic Idus Maias sublatu est. Finis præ cuium copioratione peragi vix potuit. Ludovicus Montois, Augustiniæ nomum Prouincialis, & Ludovicus Granatenis Predicatorum ex Ordine inclij religionis ac literis vni non modo exequijs interesset, sed & lectorum vice fungi, singulasque de solennibus sancti Iobi patribus recitare vouerunt. Erat quippe Consaluu super decus illustre natalium, quod sanctitate ipse decorabat, solida perspetaque virtute sacerdos, Apostolica pollens iacundia, summis, medijs, infimis suauitate composito.

109

110

Quinque
Socij in a-
grorum ob-
sequio mor-
tuis.

111

112

Mōw Lus-
tani Pro-
uincialis
Consaluu
Vazij.

Eius vultu
111.

positorum morū, & consuetudinis religioſæ comitate pergratus. Inor virtutum decora cæterarum insignis elucebat erga diuinissimum Euchariſtiæ Sacramentum pietas, vberima haud dubiè vena donorum cælestium. Supremo tempore vix coherens obſibus (adeò tabes exederat) quamdiu feruè ac feuerè vitatus non eſt, exiliebat è lecto, poſitiſque humi genibus ſumma cum veneratione Dominum ſuum excipiebat: id què quàm impetrare crebertimè poterat. Prouinciæ in eius locū admniſtrationiſuffectus eſt Iacobus Myro. Oliſippone haud potuit obſiſti Cardinalis & Reginaſignationi, qui cum inſtitutionem Sebaſtiani Regis Magiſtro Ludouico Conſaluo rectè viderent procedere; rati multum pertinere ad ipſius profectum Regis, vt pueri nobiles, qui cum eo educabantur, ab aliquo de Societate erudirentur, ne, ſi fortè horum quiſpiam prauos aliunde hauriret mores, veluti contagione cæteros ac fortè Regem inſiceret: eam etiam curam ſacerdoti noſtro mandarunt. ac Deo bene iuuante, è ſententia hæc quoque procuratio ſuccedebat. Ex ijs, qui è Collegio ſancti Antonij in religioſam peregrinationè miſſi ſunt, vnus (vt alij antè non ſemel) pro vago captus in carcerem cum turba includitur. Nocte inſequenti ad ludendum inuitatus acriter ab ea re ludentes deterruit eo affectu, vt ludum intermitterent, & ſibi inuicem, quæ lucrati erant, redderent. Frater bono ſucceſſu lætus multa petrexit piè dicere: vnde illi ſuſpicati ſunt hominem è Societate eſſe: eo què iudicio apud iudicè die poſtero proditus, honorificè eſt dimiſſus. Ac tales profectò omnes deceret viros eſſe Religioſos, vt moribus magis, quàm habitu ſe, qui eſſent oſtenderent.

117
Religioſa
vita exem-
plum.

114
Indica res.

Varia miſ-
ſibus.

Hoc anno in India mulæ ſuſceptæ expeditiones. Cum Prorex legatum ad Sinarum Regem deſtinaret, adiungique de Societate placuiſſet, qui ingreſſum nobile illud amplumque in regnum tentarent, è plurimis competitoribus lecti ſunt tres, Franciſcus Petrius, & Emmanuel Texeria ſacerdotes cum Andrea Pinto laico. Meliaporam ad D. Thomæ coloniam, quæ à P. Cyprianomorte ſacerdote noſtro caruerat, quamuis Franciſcani ibi duoque liberi ſacerdotes, agerent, tamen indigenarum & Luſitanorum rogatu miſſus eſt cum ſocio P. Franciſcus Pinna. In Iaponiam, cum latior in dies Euangelio campus aperiretur, ac nominatim Cangoximani Regis vt ſatiſfieret voluntati, qui (vt ſuprà memoratum eſt) ſacerdotes ad ſui regni inſtitutionem à Prorege Indiæ, & Prouinciali Societatis poſtularerat, tres ſacerdotes profecti Melchior Ficerredius, Balthaſar Acoſta, & Ioannes Capralis. Et quoniam ad Molucas quoque inſulas haud minus Chriſtianorū augebatur numerus, auxiliare eò quoque ſubmiſſæ copiæ, Ludouicus Goës, & Chriſtophorus Vaſcus Rodericius ſacerdotes. Armuziam verò ſub extremum annum recens aduectus è Luſitania, qui Vincentio Tondæ opem ferret, Michaël Capralis diſceſſit. Alij in viciniora Goæ loca dimiſſi. Quarto Idus Septembris è Luſitania appulere quatuor ſacerdotes Andreas Cabrera, Marcus Miec, Michaël Capralis (quem ſtatim miſſum Armuziam diximus) & Franciſcus Dionyſius cum duobus laicis Pe-